Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvodlibet. XII. Continet Quæstiones XXII. Articulos vero XXXVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVODLIBET. XII. PARTIC. XIII.

scientie, corrigendo occulte inter se & ipsum. Si autem ex hoc correctione non sequatur, tunc secundum ordinem euangelij debet secum adhibere aliū, uel etiam referre ecclesiae: nihilominus tamen & in hoc seruādus est ordo, ut si peccatum sit publicum, publice corrigitur: si vero occultum, occulte. & ideo dicitur. Si peccauerit in te frater tuus, id est te sciente solum & quantum ad occultum, quantum verò ad publicum dicitur. Peccantem, scilicet publice, coram omnibus argue,

Et sic pater solutio ad primum vtriusque partis.

Ad aliud vero dicendum, quod illud de cōstitutionibus ordinatū est, & seruari dēt in his quae verguntur in periculum & detrimentū societatis & collegij.

ARTICVLVS XIII.

Vtrum si aliquis sciat peccatum proximi, peccet mortaliter referendo illud statim prelato suo.

SECUNDUO quætitur, utrum si aliquis sciat peccatum proximi, peccet mortaliter referendo illud statim prelato suo. Viderat quod sic, quia facere contra ordinem euangelij est peccatum mortale: sed statim referre prelato est contra ordinem euangelii. ergo peccat mortaliter.

CONTRA est, quia hoc faciunt multi viri perfecti qui nullo modo hoc facerent, si esset peccatum mortale: ¶ 2 Prat. Prelati possunt non solum de præteritis, sed & de futuro præbere cautelam, & ideo si eis referatur, non videatur esse peccatum mortale.

RESPON. Dicendum, quod verbū Dñi quod dicit Matth. 18. de correctione fraternali, est intelligendū sicut alia verba quae dicit pertinencia ad humanos actus, & seruari debet ēm quod dependet a charitate, & ideo dico quod sp cum debitis circumstantijs intelligenda sunt. Scindendum est autem quod in criminibus tripliciter proceditur ēm iuria, quia per inquisitionem, & hoc est in peccatis publicis, & nō dēt fieri nisi præcedat clamor congregationis. Item, per denuntiationem, & per accusationem, & hoc est in priuatibus. Si autem procedatur per accusacionem, tunc debet fieri præscriptio, quia obligatur accusans ad talionē, & in hoc intenditur ut finis bonum reipublicæ, vnde hoc potest fieri ēm voluntatem sive publice, sive priuatim. Si autem procedatur per denuntiationem, tunc debet præcedere fraternali admonitio, quia finis huius est emendatio proximi, & id debet seruari ordo fraternali correctionis. Vtrum autem statim cum quis scit fratrem suum peccasse, debeat denuntiare prelato, dico quod in his distingendum est de conditionibus subditū & prelati. Nam si ego scio quod frater per me corrigetur, tunc non debeo hoc denuntiare plato. Si autem vī quod hoc melius fiat plato, & prelatus nihilominus sit pius, discretus, & spiritualis, non hēns rancorē, seu odiū aduersus illū subditū, tunc licet potest hoc denuntiare sibi, & tunc nō dicit ecclesia, quia nō dicit ei sicut plato, sed sicut personæ proficienti ad correctionē proximi & emēdā. Sed quod cōditiones diuersas platorū & subditorū, non potest in hoc dari gniale iudicium, quia aliquis prelatus vel mouetur ad odiū aduersus subditū, vel subditus non bene ferret verba prelati: id tenendum est hoc pro regula, quod in oībus istis sp seruanda est charitas, & quod melius & magis expedire vī, & si hoc intendat, emendam proximi, seruet quantum potest bonum charitatis, tunc denuntiando non peccat. Si vero denuntiet cuiuscunq; personæ hoc ex malitia, & vt proximus confundatur, vel deprimiratur, tunc denuntiantur, sive accusans peccat mortaliter.

AD PRIMUM ergo dādum, quod si statim aliquis refe-

rat prelato adhibens debitas circumstantias, & considerans magis expedire, nō facit contra p̄ceptum euangelij, quia non dicit hoc ecclesiæ, sed plorante proficiens, vt dictum est, & id non peccat mortaliter.

Ad n. dicendum, quod est p̄fecti viri peccare mortaliter, si denuntiando plato, vel aliqui persona intenderent aliquid, quod est cōtra intentionē peccati.

Ad iii. dicendum, quod si aliquis referat prelato culpam proximi intendens vel caurelam in futurum, vel aliquid huiusmodi quod ad emēdā proximi videret expedire, non peccat. Si autem hoc si prelato, sive aliqui amico suo ex malitia reterat tunc peccat mortaliter. Quod si ex incauteclia aliquid dixerit hoc, ita tñ quod non proueniat inde aliud G vel infamia, vel uituperium proximo delinquens, tunc non peccat mortaliter, si et incaute agat.

I N C I P I T Q V O D L I B E T D V O D E C I M V M .

Q V A E S T I O I .

QUAE SIT V M est de rebus quae sunt supra hominem, & de rebus humanis.

¶ Circa primum quæsumus est, de Deo, de angelis, & de celo.

¶ Circa primam quæsumus est de Deo quantum ad suum esse, quantum ad suam potentiam, quantum ad eius predeterminationem.

A R T I C V L U S I .

Vtrum in Deo sit tantum unum esse.

Circa prima quæsumus est, utrum in Deo sit unum esse, & esset esse, ut preter illud sit ēm in Deo esse personale, & ut quod sic, quia aliud est patrē esse, aliud filium esse, & aliud spiritum sanctū esse: sed esse esset ēssentiale nō est aliud, & aliud ergo &c.

¶ 2 Prat. Proprium formæ est quod est esse: sed in diuinis sunt tres proprietates personales, quae obtinent uicem formæ, ergo &c.

CONTRA. Aug. dicit. In diuinis tñ unum esse.

RESPON. Dicendum, quod ueritas fidei hēc in diuinis solum est distinctio quae est ēm relationes oppositas, relatio at sicut & qualibet forma hēc est ex cōparōne ad illud cui inest, unde est filiationis est per cōparationem ad subiectum cui inest: relatio autem in diuinis nō distinguitur ab eo cui inest, ut in quo est, quia est ipsa res quae refertur, sed distinguuntur solum ex parte eius cui opponitur: & ex hac parte non desideratur esse relationis, sed distinctio & oppositio eius, & ideo est in Deo unum tantum esse, scilicet essentiale.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod esse dupliciter dicitur: Quād, n. esse idem est quod actus carnis, quāque autem significat compositionem enuntiationis, & sic significat actum intellectus, quomodo do intelligitur quando dicitur quod aliud est esse patris, & aliud filii, non primo modo.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut & quae

libet forma, paternitas facit esse, & patrem, qui est diuinum esse, & facit tantum unum esse inquit paternitas facit esse.

QUAE S T I O II .
A R T I C V L U S II .
Vtrum Deus possit facere contradictione esse simul uera, infinita esse simul actu.

DE INDE quæsumus est de potentia Dei.

Et primo, Vtrum Deus possit facere contradictione simul esse.

¶ Secundo, Vtrum possit facere infinita in actu.

A

AD PRIMVM ergo dicendum, quod non, & hoc non importat in Deo imperfectionem potentiarum, sed quia hoc non habet rationem possibilis. Nam omnis virtus actiua producit effectum sibi similem. Omne autem quod agit, agit in quantum est ens actu. ergo effectus agentis est ens actu. Quicquid ergo repugnat ei quod est esse actu, repugnat potentia actiua, quod esset, si contradictionia simul essent.

AD SECUNDVM dicendum, quod esse aliquid infinitum actu posset suspicari ex primo a spe, quod est impossibile, quia sequeretur illud esse aequalis Deo: sed hoc non sequitur, quia ei quod est infinitum omnibus modis non adaequaretur illi quod est infinitum uno modo. Dato n. quod est ignis infinitus secundum magnitudinem, non adequabitur Deo, quia & si sit finitus ignis in quantitate, tamen est quid finitus spiritus. Deus autem omnibus modis est infinitus. Cum ergo queratur, utrum sit possibile Deo facere aliquid infinitum in actu, dicendum quod non: potest in agentis per intellectum aliquid repugnat dupliciter. Vno modo, quia repugnat potentia eius; alio modo quia repugnat modo quo agit. Primo modo, non repugnat potentia Dei absoluta, quia non implicat contradictionem: sed si consideretur modus quo Deus agit, non est possibile. Deus n. agit per intellectum, & per verbum quod est formatum oīum, unde oportet quod oīa que agit, sint formata. Infinitum autem accipitur sicut materia sine forma: nam infinitum se tenet ex parte materiae. Si ergo Deus hoc ageret, sequeretur quod opus Dei esset aliquid informe, & hoc repugnat ei per quod agit, & modo a ged: quia per verbum suum omnia agit, quo omnia formantur.

Q V A E S T I O III.

ARTICVLVS III.

Vtrum prædestinatione sit certa.

DEINDE quæstum est de prædestinatione, utrum sit certa, & uidetur quod non, quia possibile est prædestinatione damnari, sicut Petrum si fuisset statim mortuus, quando peccauit Christus negando. Si uero dicas quod prædicta locutio est de dicto uera, de re uero non. Contra, quia hoc est locum in formis separabilibus: sed hæc forma, quæ est prædestinatione, est inseparabilis.

RESPON. Dicendum, quod prædestinatione est quidam pars diuinæ prouidentie: prouidentia autem dicit directionem aliquorum in finem, & hæc presupponit scientiam & voluntatem. Sic ergo prædestinatione habet certitudinem ex parte scientiae Dei, quod non potest falli: & ex parte voluntatis diuinae, cui non potest aliquid resistere: & ex parte prouidentie, quæ certis finis modo ducit ad finem, et Deus sit sapientissimus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod prædestinatione habet certitudinem, & tamen non est necessaria: non prædestinatione saluari, sed remanet contingens. Dicendum est, quod hæc certitudinem ex scientia, voluntate, & prouidentia, & nullum istorum contingit. Scientia non, quia scientia Dei est futuorū, prout sunt in praesenti, & secundum hoc sunt determinatae. Voluntas non, quia voluntas Dei est principium totius entis. ergo non cadit sub ratione contingit, sed neccesitatis: sed hæc effluunt & ordinantur ex Dei voluntate, & sic ipsa Dei voluntas facit quædam esse contingit, parado cæs contingentes illis rebus, quas uult esse contingentes: & similiter necessitas cæs rebus, & effectibus necessariis, & sic voluntas Dei semper ipse, non tamen oīa necessario eveniunt, sed eo modo quo Deus uult ea esse, & vult quod sint contingentes. Prouidentia non, quia non tollit contingit.

AD SECUNDVM dicendum, quod bona est distinctione. Sed ad obiectum de formis dicendum, quod alter est de formis realibus, & aliter de predicationis, quæ important aliquid pertinens ad actum rationis, quia in primis, s. realibus, si in eis debeat habere locum talis distinctione, opertur inesse separationem in re: & in consideratione in secundis non requiritur, sed oportet quod res illas cadat super alia consideratione: & sic dico quod iste prædestinationis potest considerari uel ut in se, uel ut diuina cognitioni relatus, & sic uno modo attribuitur ei quod possit damnari, alio modo non.

ARTICVLVS IV.

Vtrum omnia substantia fato.

DE INDE quæstum est de fato, utrum omnia substantia fato.

RESPON. Dicendum, quod primo oportet scire quod sit fato, & sic postea faciliter patet ad propositionem. Videamus autem multa contingenter eueneri, & ideo olim fuit dubium utrum illa quæ uariabiliter & inordinata contingunt, reducantur in aliquam causam ordinantem: & qui dicunt non, dicunt fatum nihil esse, ut Tullius dicit. Quidam dicunt quod in aliquam causam superiorem ordinatur, & isti nominauerunt fatum a fori, faris, quasi hic omnia sint prefata a quadam superiore causa. Sed horum est triplex opinio. Quidam n. reduxerunt hoc in quandam scienciam causarum, quam dicunt fatum, sicut stoici, qui dicunt quod nihil est quod non habeat causam, & posita causa necesse est ponere effectum. Si ergo euenerit, uel est talis, uel talis effectus habuit causam, & hæc causa aliam causam, & sic deinceps: sicut aliquis est occisus de nocte, quia exiuit domum, quare exiuit domum, quia sicut sit, quare hoc, quia falsa comedit, & sic quia comedit falsa ex necessitate moritur. Aristoteles responderet negans duos primos. Primo, quod non quicquid sit, habet causam, sed tantum quod sit per se. Quod autem ego occidat me ex parte, est per accidentem. Secundo, dicit quod non posita causa ponetur effectus, quia potest impediti, & ideo non sequitur, uel non stat series causarum. Alii reducunt hæc in aliam causam, s. in corpora celestia, ex quorum necessitate dicunt omnia accidere, unde dicunt quod fatum nihil aliud est quam uis positionis sylerum. Hæc autem opinio duplicitate est falsa. Primo, quantum ad res humanas, quæ proueniunt ab intellectu, qui cum sit virtus incorporeus, non subiacet actioni aliquius corporis, & ponere aliam subiacere virtuti corpori celesti, nihil aliud est, quod ponere istelle, non differt a sensu, ut dicit Philippius 1. de anima in finibus per accidentes, & occasione.

Et hoc autem opinio duplicitate est falsa. Primo, quantum ad res humanas, quæ oīa sunt prædeterminatae, & ordinatae, & secundum istos fatum erit quidam effectus prædictus, quæ prouidentia nihil aliud est, quod ordinis rerum, put est in mente diuina: fatus uero est explicatio illius ordinis, put est in rebus. Vñ Boetius. Fatum est immobilitis dispō rebus mobilib. inha-
ren̄s. Sic ergo accipiendo fatum, potest dici quod omnia substantia sunt fato. unde dicitur Proverbi 2. super illud. Non uocabis ultra Baalim, sed uir mens, quod idem est utrumque: sed Deus notuit hoc, quia Baalim non men erat cuiusdam gentium, & ideo sunt uitanda nomina gentilium, cuib. nec nomina coenuntur.

Quodlib. S. Tho. K 2 ha-

QVODLIBET. XII. ART. V. VI. VII. VIII. IX. X.

habere communia, & ideo Augustinus dicit. Si quod hoc modo intelligat fatum, lenteat in teneat, linguam corrigat, ut non dicat fatum, sed prouidentiam Dei.

QVÆSTIO V.

ARTICVLVS V.

Vtrum esse angelus sit accidentis eius.

DEINDE quæstum est de angelis.

¶ Et circa hoc quæsta sunt duo.

¶ Primo, Vtrum esse angelus sit accidentis eius, & uidetur quod non, quia accidentis intelligitur inesse aliqui praexistentes: angelus autem non praexistit ipsi esse.

CONTRA Hilarius dicit &c.

RESPON. Dicendum, quod opinio Auic. fuit, quod unum & ens semper pdicant accidentis. Hoc autem non est verum, quia in unum prout cōuerterit cum ente, signat substantiam rei, & similiter ipsum ens: sed in unum prout est principium numeri, signat accidentes. Scendum ergo, quod unumquodque quod est in potentia & in actu, fit actu per hoc quod participat actum superiorē. Per hoc autem aliquid maxime fit actu, & participat per similitudinem primū & parvum actum. Primus autem actus est esse subtilis per se, unde completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse: unde est complementum omnīs formā, quia per hoc completur quod hēt esse, & hēt esse cum est actu, & sic nulla forma est nisi per esse. Et sic dico quod esse substantiale rei non est accidentis, sed actualitas cuiuslibet formā existentis sive sine materia, sive cū materia: & quia esse est complementum omnīum, inde est quod proprius effectus Dei est esse, & nulla causa dat esse, nisi in quantum participat operationem diuinam, & si propriè loquendo, non est accidentis, & quod Hil. dicit, dico quod accidentis dīlarge oē, quod non est pars essentiæ, & sic est esse in rebus creatis, quia in solo Deo esse est eius essentia.

ARTICVLVS VI.

Vtrum diabolus cognoscat cogitationes hominum.

SECUNDO quæstum est, utrum diabolus cognoscat cogitationes hominum.

RESPON. Dicendum, quod cognoscere cogitationes cordis potest contingere dupliciter, in se & per se, & in aliquo effectu. Primo solius Dei est. Hier. 15. Praecepit cor hominis, & inscrutabile: vnde nec angelii sic eas cognoscunt, cuius ratio est triplex. Una, propter debitatem eius quod habet, eo quod supra gradum quo aliquid est ens in potentia, est gradus quo res sunt in anima. Alia ratio est, quia quod est in veritate causæ aliquius, non potest cognosci nisi a causa quæ nata est mouere illā: voluntatem autem mouet solus Deus. Cum ergo omnes cogitationes dependant a voluntate sicut a sua causa, solus Deus eas cognoscit. Alia ratio est, quia angelii illa qua cognoscunt naturaliter, cognoscunt per spēs naturaliter in ditas, & he sunt species rerum naturalium, non aut cogitationum: quia hæc non reducuntur ad causam naturalem, vel non pertinent ad cognitionē naturalium, tamen per effectus cognitionum cognoscunt cogitationes, sicut & hō facit, cum ipsi subtilius cognoscunt effectus, qui causantur ex cogitationibus. Nam fīm cogitationes hō afficiunt aliqua passione, & per eas mouentur cor, & hos motus subtilius ipsi cognoscunt quā nos, & sic aliquid cognoscunt de cognitionibus cordis, & hoc Aug. dicit in li. de diuinat. dēmo

F num, licet alibi dicat, quod determinare in eis talē cognitionem sit presumptuosum.

QVÆSTIO VI.

ARTICVLVS VII.

Vtrum cælum, vel mundus sit eternus.

DEINDE quæstum est de celo-

¶ Et circa hoc quæstum fuit.

Vtrum cælum, vel mundus sit eternus.

RESPON. Dicendum, quod non, sed mundum incepisse est de numero corum que cadute subfūde, non sub demonstratione. Nam quæ dependet ex simplici voluntate Dei, p̄t esse & nō esse: & ad hoc quod non sit, non inducit aliqua necessitas ex parte Dei: diuina autem bonitas, quae est finis rerum, p̄t ita esse si non sit mundus, sicut si sit mundus.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum cælum sit animatum.

SECUNDO quæstū est, vtrū cælum sit animatum.

RESPON. Dicendum, quod de hoc diuersissimo sentiunt doctores ecclesie. Hieron. dicit fugit cœlestis, quod sol est aitatis. Dam. hoc negat & hoc differentia est est apud philosophos. Plato & Aris. ponunt corpora super celestia animata. sc. Anaxago. vero nō: & ideo legitur fusce ocellis. Ego autem dico secundum Aug. 2. super Gen. ad literam, quod non refert ad fidem, utrum sic, ad alterum sit: vnde hoc nō determinat Enchadens, quod si ponamus corpora celestia esse animata, non ideo erunt in iudicio tres ordines iudiciorum. angelorum, & hominum, & animalium, quia illæ anima computabuntur cum angelis, & hoc sensisse videtur ille qui fecit prefationem, cū dicit Cæli cælorumque virtutes. Et ratio patet.

QVÆSTIO VII.

ARTICVLVS IX.

Vtrum anima perficiat corpus immediate, vel mediante corporeitatem.

IDEINDE quæstum est de hominē quantum ad naturam, & quantum ad gratiam, & quantum ad culpam.

¶ Circa primum quæsta sunt tria.

¶ Primo, Quantum ad animam.

¶ Secundū, De cognitione animæ.

¶ Tertio, de effectu cognitionis.

¶ Circa animam quæsta sunt duo.

¶ Primo, Vtrum anima perficiat corpus immediate, vel mediante corporeitatem.

RESPON. Dicendum, quod in nullo corpore est nisi una forma substantialis, cuius est rō triplex. Prima est, quā si plures, sequens non erit forma substantialis, quē facit esse simpliciter, sed solum accidentalis, quā facit esse hoc. Item, si sit acquisita forma substantialis, non erit generatio simpliciter. Item, quia non est compositum ex anima & corpore unum simpliciter, sed duo simpliciter, & utrum per accidens.

Si dicatur corporeitas forma corporis, corporeitas dicitur dupliciter, quandoque tres dimēsiones, & hoc non est forma substantialis, sed accidentis: aliquid dicitur quādam forma ex qua prouenit triā dimēsio, & hēc non est alia forma specifica.

ARTICVLVS X.

Vtrum anima traducatur.

SECUNDO, Vtrum anima sit ex traduce.

RESPON. Dicendum, quod Au. hanc quæstio-

nem non determinat, sed in determinata relinquit. In lib. de eccl. dogma, sed ille liber non est. Aug. sed Gregorius. etiam non vult determinare, credendum est tamen quod a non, & est una ratio philosophi in li. de animalib. quod impossibile est quod virtus corporis producat id quod excedit corpus, virtus autem seminis est virtus corpora-

D. 178.
Tex. co. 27.
Alia ratio est 7. met. quia n. quidam posuerunt, q̄ formae naturales sunt ex creatione, cum materia aeris recipit formam ignis, aut incrat, & sic est latatio, aut nō incrat. ergo sit de novo, nō ex aliquo, sed ex nihilo. ergo creatur. Soluit phil. quia forma non fit. sicut nec ens, vel esse habens per se, sed fit compositum quod habet esse subsistens. Si ergo est aliqua forma qua per se subsistat, illa haberet per se fieri, anima autem habet esse per se subsistens & remanet corrupto corpore, & ita oportet quod habeat suum fieri.

Q V A E S T I O V I I I .

A R T I C U L V S X I .

Vtrum intellectus humanus cognoscat singulare.

D E INDE quæstum est de cognitione hoīs, vtrū intellectus humanus cognoscat singulare. Respon. Dicendum, quod aliquid cognoscitur dupliciter, directe, & indirecte. si per reflectionem. Differaut autem intellectum humanum & diuinum, quia humanus non cognoscit directe singulare, diuinus autem sic: quia cognitione sit per similitudinem cogniti in cognoscente, & hæc est in intellectu nostro per abstractionem a conditionibus individuantibus, & a materia. Et ideo cum reæ cognitione sit per speciem, ideo non cognoscit directe nisi in via sensu: intellectus autem diuinus cognoscit non per similitudinem a re acceptam, sed per extensionem sua essentia ad res, & hæc similitudo, scilicet diuina essentia in Deo est omnium quæ sunt in re expressa similitudo, & iō directe cognoscit quicquid est in re, & quod pertinet ad materiam individualē. Sed quarens Philosophus, si separatus est intellectus, & cognoscit quæ sunt in materia, dicit quod oportet quod hoc cognoscatur, & alia, sicut formas separatas cognoscit intellectus & coniuncta materia & imaginatione, australi modo, & per extentionem, in quantum coniungit phantasie, q̄ representat sibi phantasma, & sic indirecte cognoscit.

Q V A E S T I O I X .

A R T I C U L V S X I I .

Vtrum habitus scientie acquisitio remaneant post uitam.

D E INDE quæstum est de affectu cognitionis, & primo utrum habitus scientie acquisitio remaneant post hanc uitam. Respon. Dicendum, q̄ circa hoc est duplex opinio quidā dñs q̄ non, sequentes Auct. in 6. natural. q̄ species acquisitæ non remanent in intellectu possibili, nisi quandiu aūt intelligit, q̄ est falsum. Nam intellectus possibilis recipit species, & retinet formam suum: unū cum ipse sit immobilitis, utpote immaterialis & incorruptibilis, recipit species intelligibiles formam suū, & numquā inde recessunt: & q̄ sint ibi ēdū actū nō intelligit, patet 3. de anima ubi dñs, q̄ sunt in anima aliter, quam dum actu intelligit scilicet habitu, & sic dico q̄ remanent siue in damnatis,

A siue in beatis. Item destruuntur ibi habitus scientiarum, quantum ad modum scientie, quia hic sē per intelligit conuertendo se adphantasmata propter corpus, & non solum propter hoc phantasmatibus indigemus, sed ad utendum huicmodi speciebus, & iste modus non erit tunc, quia non conuertet se adphantasmata.

A R T I C U L V S X I I I .

Vtrum uerba humana habeant uim ad mouendum bruta.

S ECUNDU, vtrum uerba humana habeat uim ad mouendum bruta, puta serpentes.

Respon. Dicendum, quod aliquid potest habere uirtutem aliquam & formam propriam naturam, & formam uirtutis superioris cause, uerbi gratia, commixtum ex elementis habet uirtutem unam ex natura elementorum, formam prædominantis elementi: aliam habet ex corpore cœlesti, sicut q̄ adamas attrahit ferrum, quod non reducitur ad uirtutem elementarem. Aliqui ergo dicunt, quod non solum naturalia corpora, sed artificialia fortuantur virtutes aliquas ex impressione corporum cœlestium puta, imagines, uel figure sub certa constellacione factæ: & sic hoc uerum est. si quod super artificialia sit huicmodi uirtus impressa: potest etiam dici q̄ uerba prolatæ in certo tempore habeat efficaciam mouendi, sed hoc non est uerum. Nam in rebus naturalibus omnia quæ habent aliquam uirtutem ex corpore cœlesti, habent illam consequentem aliquam formam: unde nihil agit ad ad speciem, nisi ex uirtute corporis cœlestis, & sic forma est prius in unoquoque quam uirtus ad talia. Remota ergo priori remouet posterior. Si ergo huicmodi uirtutes attribuitur aliquibus, oportet quod radicetur super formam aliquam: forma autem artificiales non sunt nisi figura quadam, & id talsum est q̄ uerba, & hinc, uirtus aliquæ habent ex corpore cœlesti: sed si habent aliquæ, hoc hinc spiritu immundo, ḡ immiscetur uerbis hoīum, ut decipiat, secundum Aug. unde aliquæ uerba fabriosis, iallis, & vanis, quibus ad illudendum homines se immiscerunt unde oīa ista frivola & superstitione sunt, & imagines astronomiæ, in quib. & si non ad sit aliqua expressa invocatio dæmonum, si est ibi quidam ratius consensus. Tñ si aliquis dicat verba Dei, & sacra fine immutatio & fraude, sed bona & diuina intentione, non est incautio, sed oratio. Chrysostomus super Mat. ibi. Dilatant phylacteria &c. reprehendit illos q̄ collo uerba euangelii suspendunt, & cū uirtus euangelii non sit in figuris literarum, sed in fide, nō tam damno illos q̄ super se gerunt Euangeliū ex deuotione, quia B. Cecilia euangeliū Christi semper gerebat in pectori, sine tñ aliqua additione uel verborum, uel characterum, uel cæterorum suspectorum.

Q V A E S T I O X .

D E INDE quæstum est de hoīe quantū ad gratiā.

¶ Primò, De sacramentis.

¶ Secundò, De uirtutibus.

¶ Tertiò, De officiis.

¶ De primo tria quæstia sunt.

¶ Primò, De sacramento gratiæ.

¶ Secundo, De effectu sacramentorum.

¶ Tertio, De uinitate ecclesiæ.

¶ De sacramentis gratiæ quærebantur duo.

¶ Primo, De baptismo.

¶ Secundo, De penitentia.

Quodlib. S. Tho. K 3 ARTI-

QVODLIBET. XII. ARTIC. XIII. XV. XVI. XVII. XVIII. XI. X.

Q V A E S T I O X I I I .

Vtrum aqua habeat uitatem ad emundationem.

Vide p.p. q.
66. ar. 2. & 3.
2. 4. di. 3. ar.
3. q. 1.

AD PRIMUM quæritur, vtrum aqua habeat uitatem ad emundationem, vtrum propria uitate mundet, vel virtute concomitante.

RESPON. Dicendum, q̄ duplex est opinio in huiusmodi non solum de aqua, sed de omnibus ecclesiis sacramentis. Quidam n. dicunt, q̄ sacramenta non habent uitatem, vel vim operandi in anima, sed tantum extra, & diuina virtus concomitans facit illum effectum, & inducunt exemplum Ber. Sit aliquis episcopus, qui inueniat aliquem de probenda per annulum, annulus non est c̄ā probenda, sed signum. Sed hoc non est sane dictum, q̄a sic non esset aliqua prærogativa sacramentorum nouæ legis ad vetera, quia etiam in illis virtus coasistens fidei credentia in Chrm vētūrū iustificare.

Et ideo dicendum, q̄ sacramenta habent in se uitatem iustificandi, & ad alios effectus ad quos ordinantur, & non solum q̄ sint signum. vnde Aug. Quæ est tanta vis aquæ, vt corpus tangat, & cor abluat? Scindunt tamen, quod duplex est uitus, s. & propria, & instrumentalis, sicut patet in ferre, sic sacramenta habent uitatem instrumentalem ad spiritualem effectum: quia cum sacramentum adhibetur cum inuocatione diuina, efficit huc effectum. Et hoc est inconveniens, quia eternum, per quod omnia sacramenta uitatem habent, habuit carnem & sicut verbum Dei, & sicut caro Chri habuit virtutem instrumentalis ad faciendum miracula pp cōiunctionem ad verbum, ita sacramenta per coniunctionem ad Christum crucifixum & passum.

Q V A E S T I O X V .

ARTICVLVS XV.

Vtrum non habens curam animarum possit absoluere in foro confessionis.

DEINDE quæsumus est de penitentia. Et primo, utrum non habens curam animarum possit absoluere in foro confessionis.

RESPON. Dicendum, quod aliter est ei sacramentum penitentiae, & aliter in quibusdam aliis sacramentis. Nam in quibusdam qui haber ordinem, potest ex ipso inducere effectum sacramenti in omni casu. s. in illis in quibus quod est effectus sacramentorum, est res existens extra sacramentum. Vñ sacerdos degradatus & excommunicatus licet paret, tamen conferat, & baptizat, & similius episcopus consecratus, quia confert characterem. In penitentia autem non imprimatur character, nec effectus, nisi iustificatio penitentie, quod non potest fieri nisi per poena iudicium. Non habens autem curam animarum, non habet hanc potestatem.

ARTICVLVS XVI.

Vtrum liceat in aliquo casu reuelare confessionem.

SECUNDО, vtrum liceat in aliquo casu reuelare confessionem.

RESPON. Dicendum quod non, nec verbo, nec facto, nec nro, nec aliquo signo licet facere, quia est sacrilegium. Nam ita est in sacramentis nouæ legis, quod efficiunt quod figurant: effectus autem penitentie est occultatio peccatorū ab oculis Dei uiuetis, & hæc occultatio significatur per secretum confessionis. Et ideo sicut prophanaret sacramentum,

F qui cōficeret corpus & sanguinem Christi de alio quā de pane & uino: ita cōficeret reuelans sacrilegus.

ARTICVLVS XVII.

Vtrum liceat appetere episcopatum.

TERTIO, utrum liceat appetere episcopatum. **R**ESPON. Dicendum, quod contingit appetere prælationem duplum, aut propriæ necessitatem urgentem, aut non urgentem. Primo modo duplum, vel quando imponitur a superiori, vel quā non inuenitur aliquis, qui velit onus prælations subire, tali necessitate existente meritorum est appetere. Vnde Ita. sexto. Quem mittam, & quis ibi nobis respondit. Ecce ego, mitte me, tamen ante dixit se indignum. Secundo modo, s. quando non urgat necessitas, sic non licet: quia non potest care aut utilio iniustitia, si velit se minorum preferri maioribus: aut utilio præsumptionis, si reputet se sufficiērem preferri alii. Vnde Crys. super illud Reges gentium &c. Primatus ecclesiasticos concupiscere nec iustum, nec utilium.

Q V A E S T I O II.

ARTICVLVS XVIII.

Vtrum compaternitas causetur ex preambulis ad sacramenta.

DEINDE quæsumus de effectu sacramentorum. **U**trum compaternitas causatur ex preambulis ad sacramenta, puta, ex catechismo, & huiusmodi. & uidetur quod sic. Dicit n. quedam Decret. q̄a primo pabulo salis non potest fieri uxori ergo contrahitur ibi compaternitas.

Prat. Catechumenus censetur christianus: sed qui dat christianismum efficitur copater. ergo &c.

RESPON. Quidam dicunt, quod omnia illa sacramentalia sufficiunt ad causandum compatrinitatem. Quidam dñt, quod solum contrahitur quantum ad tria. s. in catechismo, baptismo, & confirmatione. Sed mihi vñ quod solum contrahitur in duobus. s. in baptismo, & confirmatione, quia compaternitas similitudo quedam est paternitatis: paternitas autem non sit nisi in generatione, & id est solum in illis sacramentis, in quibus est quæ generatio spiritualis, contrahitur compaternitas, quæ impediat.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod illi non sunt intelligenda singulatim, sed sunt accipienda collectivè & simul, quia in omnibus illis aliquibus efficitur compater.

ADS CVNDVM Dicendum, quod cathecumenus dicitur christianus per fidem, non per baptismum quem nondum suscepit, & ille qui dat christianismum, dat sacramentum baptismi.

Q V A E S T I O XIII.

ARTICVLVS XIV.

Vtrum una sit ecclesia quæ fuit in principio apostolorum, & quæ modo est.

DEINDE quæsumus fuit, utrum situna ecclesia, quæ fuit in principio tempore apostolorum, & quæ est modo, & uidetur quod non, quia nunc non utitur eisdem regulis. Tunc prælati erant sine auro & argento in zonis suis. ergo &c.

Prat. Non legitur quod Christus, & Apostoli habuerint castra: nō aut ecclesia habet. ergo &c.

CONTRA. Mat. ult. Ecce ego vobissem sum usque ad consummationem saeculi: hoc autem non intelligitur nisi de Apostolis, quia omnes mortui sunt, & adhuc saeculum non est consummatum. et go &c.

RESPON. Dicendum, q̄ eadē est numero ecclesia q̄ tunc erat, & q̄ nunc est, quia eadem fides, & eadem

eadem fidei sacramenta, eadē authoritas, & eadem professio. vñ dicit Apos. Diuisus est Chritus: abſit.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ uerba Matth. tripliciter exponuntur. Hilac. & Amb. exponunt ſed̄ ſenſum myſticum dicentes, Nolite portare aurum &c. i. nihil in ſpiritualibus ministerii auro uendatis: non duas tunicas, i. non duplēcē animā habecatis. Alii exponunt ad literam, & una expoſiſio eſt Aug. qui dicit q̄ illa uerba non dicuntur p̄ modum præcepti, ſed permissionis, ita q̄ qui non feruat non peccat, & qui feruat melius facit, ut sit ſenſus. Nolite portare. i. quādo itis ad predicandū, nolite ſolliciti eſſe de expenſis, quia debentur uobis a populo. Dignus eſt. n. operarius &c. quādi dice ret. Ideo permitto q̄ non portetis, quia digni eſtiſ accipere ab aliis, quibus prædicatis. Paulus hoc nō feruauit, & tamen contra regulam hanc non fecit, ſed ſupererogauit. Alia expoſiſio eſt aliorum fan-ſtorum, qui dicunt quod hac diſta ſunt præcepti, ſed hoc præceptum darum eſt non ad ſp̄ feruan- dum, ſed ad primam promiſionem: bis. n. eos miſit. Sante paſſiōnē ludeſis, & poſt rufurrec̄tōnē Gentibus. In prima dixit eis. In uiam gentium ne abieritis; in ſeunda dixit. Docete oēs gentes. In pri- ma mandauit q̄ prædicta feruarent, non autem in ſeunda. & iō huius eſt: quia in prima ſolum mit- tebantur ad ludeſos, apud quos conſuetum erat, q̄ magiſtri eorum ab eis fuſtentarentur, & ideo fine ſcandalō poterant accipere, & uti potestate ſibi cō- ceſſa: apud uero Gentiles non erat huīuſmodi con- ſuetudo, quia apud eos non erant huīuſmodi pra- dicatores, & ideo fuſſet eis ſcandalum, & uiuam fuſſet eis q̄ pro quaſtu Apoſtoli, prædicarent, & ideo Paulus hoc præceptum non feruauit in Gē- tibus, & iō Dominus in ſeūda miſiōne dixit. Nūc qui haber faccūlum tollat ſimiliter & peram.